

भारत सरकार, रक्षा मंत्रालय

एकम सर्विममैन कंट्रीव्यूटरी हेल्थ स्कॉम,

इंजीनियरिंग सेल, स्टेशन मुख्यालय पटियाला-147001 फोन नं.: 0175-2970127

रोजागर सूचना

1. ईसीएचएस सेल स्टे. है. क्वा. पटियाला, ईसीएचएस पॉलीक्लीनिक, पटियाला, संगरूर, नाभा और समाना में एक वर्ष की अवधि के लिए जिसे उम्मीदवारों की परफार्मेंस/अन्य शर्तों के आधार पर प्रत्येक पद के समक्ष वर्णित शर्तों के अनुसार एक वर्ष/11 महीने की अवधि के लिए निम्नलिखित स्वी. मैडीकल ऑफिसर्स, पैरा मैडीकल तथा नॉन मैडीकल स्टाफ की अनुबंध आधार पर नियुक्ति के लिए आवेदन आमंत्रित करता है जिसे उम्मीदवारों के प्रदर्शन/प्रत्येक पद के समक्ष वर्णित मापदंड के अनुसार पूरा करने पर समान अवधि के लिए आगे बढ़ाया जा सकता है:-

क्र. सं.	पद	न्यूनतम योग्यता	न्यूनतम कार्य अनुभव	पॉलीक्लीनिक का नाम	रिक्तियों की संख्या		निर्धारित वेतनमान
					केवल ईएसएम हेतु आरक्षित	कुली रिक्तियों (ईएसएम एवं सिविल दोनों)	
(ए)	गाइनीकोलॉजिस्ट	संबंधित विशेषज्ञता/डीएनबी में एमडी/एमएस	पोस्ट ग्रेजुएशन के बाद संबंधित विषय में न्यूनतम 5 वर्ष	पटियाला संगरूर	पटियाला-01	संगरूर-01	रु. 1,00,000/-
(बी)	रेडियोलॉजिस्ट	(i) भारतीय चिकित्सा परिषद अधिनियम के तहत शैक्षिक के भाग II के पहले या दूसरे शैक्षिक में शामिल मान्यताप्राप्त चिकित्सा योग्यता तीसरे शैक्षिक के भाग II में शामिल शैक्षणिक योग्यता धारक भारतीय चिकित्सा परिषद अधिनियम 1956 की धारा-13 के सब सेक्शन (3) में वर्णित शर्तों भी पूरी करता हो। (ii) शैक्षिक VI के सेक्शन ए अथवा बी अथवा केंद्रीय स्वास्थ्य सेवा रेगुलेशंस 1996 में वर्णित संबंधित स्पेशलिटी में पोस्ट ग्रेजुएट डिग्री	पोस्ट ग्रेजुएट डिग्री प्राप्त करने के बाद संबंधित स्पेशलिटी में न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव अथवा पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा के बाद 5 वर्ष का अनुभव डीएमसी रजि. अनिवार्य	पटियाला संगरूर		पटियाला-01 संगरूर-01	रु. 1,00,000/-
(सी)	मैडीकल स्पेशलिस्ट	विशेषज्ञ संबंधित/डीएनबी में एमडी/एमएस	स्नातकोत्तर के बाद संबंधित विषय में न्यूनतम 05 वर्ष	पटियाला संगरूर		पटियाला-02 संगरूर-01	रु. 1,00,000/-
(डी)	मैडीकल अधिकारी	एमबीबीएस	इंटर्नशिप के बाद न्यूनतम 5 वर्ष मैडीसन/सर्जरी में अतिरिक्त योग्यता को वरीयता	संगरूर नाभा		संगरूर-02 नाभा-02	रु. 75,000/-
(ई)	डेंटल टैक.	(i) मान्यताप्राप्त बोर्ड या संस्थान से साईंस के साथ 10+2 अथवा समकक्ष पास किया हो। (ii) हाइजीनिस्ट/डेंटल मैकेनिक कोर्स में 2 वर्षीय डिप्लोमा होना चाहिए। केंद्र/अन्य सरकार अथवा डेंटल कौंसिल आफ इंडिया से पंजीकृत हो।	डेंटल लैबोरेट्री में न्यूनतम 3 वर्षीय अनुभव	पटियाला		पटियाला-01	रु. 28,100/-
(एफ)	रेडियोग्राफर	डिप्लोमा/क्लास 1 रेडियोग्राफर कोर्स (आई फोर्सिज)	न्यूनतम 5 वर्ष	पटियाला	पटियाला-01		रु. 28,100/-
(जी)	नर्सिंग असिस्टेंट	जीएनएम डिप्लोमा/कक्षा 1 नर्सिंग असिस्टेंट कोर्स (सशस्त्र सेना)	न्यूनतम 5 वर्ष	पटियाला संगरूर नाभा		पटियाला-01 संगरूर-01 नाभा-01	
(एच)	फार्मासिस्ट	(i) मान्यताप्राप्त संस्थान से बी. फार्मेसी अथवा (i) मान्यताप्राप्त बोर्ड से साईंस स्ट्रीम के साथ 10+2 (ii) फार्मेसी कौंसिल ऑफ इंडिया से मान्यताप्राप्त फार्मेसी में अप्रूव्ड डिप्लोमा तथा फार्मेसी एक्ट 1948 के तहत फार्मासिस्ट के रूप में पंजीकृत	न्यूनतम 3 वर्ष	पटियाला समाना		पटियाला-01 समाना-01	रु. 28,100/-
(आई)	लैब टैक.	(i) बी.एससी. (मैडीकल लैब टैक.) अथवा (i) दसवीं/हायर सेकेंडरी/सीनियर सेकेंडरी (10+2) मान्यताप्राप्त बोर्ड से विज्ञान के साथ (ii) मान्यताप्राप्त संस्थान से मैडीकल लैब टेक्नोलॉजी में डिप्लोमा	मैडीकल लैब में लैब असिस्टेंट के तौर पर न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव	पटियाला	पटियाला-01		रु. 28,100/-
(के)	फिजियोथैरेपिस्ट	डिप्लोमा/क्लास 1 फिजियोथैरेपी कोर्स (आई फोर्सिज)	न्यूनतम 5 वर्ष	संगरूर	संगरूर-01		रु. 28,100/-
(एल)	ड्राइवर	शिक्षा-कक्षा 8 अथवा क्लास 1 एमटी ड्राइवर सशस्त्र सेनाओं के लिए सिविल ड्राइविंग लाइसेंस धारक	न्यूनतम 5 वर्ष	पटियाला संगरूर		पटियाला-01 संगरूर-01	रु. 19,700/-
(एम)	चौकीदार	शिक्षा-क्लास-8 अथवा जीडी ट्रेड सशस्त्र सेना कर्मियों के लिए	न्यूनतम 5 वर्ष	संगरूर समाना		संगरूर-01 समाना-01	रु. 16,800/-

- नियम व शर्तें, आवेदन फार्म व वेतनमान के लिए कृपया वेबसाइट www.echs.gov.in देखें। किसी अन्य पृष्ठताछ के लिए कृपया ईसीएचएस सेल, स्टेशन मुख्यालय पटियाला टेली. नं. 0175-2970127 एवं आर्मी नं. 2684, ईमेल आईडी: echspatiala@gmail.com पर सम्पर्क करें। प्रत्येक वर्ग/पद के लिए ईएसएम को प्राथमिकता दी जाएगी।
- हथारी वेबसाइट पर दिए गए प्रारूप में आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि: उचित प्रकार से सत्यापित नीचे पैरा 4 में वर्णित वस्तावेज/डिग्री अनुसार शैक्षणिक योग्यता के समर्थन में प्रमाणपत्रों की स्वसत्यापित फोटो प्रतियों सहित निर्धारित प्रारूप में आवेदन दोहरे रूप में 12 जुलाई, 2025 तक ओआईसी, स्टेशन है. क्वा. पटियाला में जमा करवाना होगा। 12 जुलाई 2025 के बाद प्राप्त होने वाले आवेदन को स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- ऑन जॉब ट्रेनिंग मैडिकल स्पेशलिस्ट, रेडियोलॉजिस्ट, गायनीकॉलॉजिस्ट, एमओ तथा डेंटल ऑफिसर के पद हेतु चयनित उम्मीदवारों को अनुबंध कर्मचारी के रूप में कार्यभार संभालने से पहले अनिवार्य अपेक्षा के तौर पर 10 दिवसीय जॉब ट्रेनिंग दी जाएगी।
- इंटरव्यू की तिथि, समय व स्थान: इंटरव्यू की संभावित तिथि 23 जुलाई 2025 होगा। हालांकि पक्की तिथियां बाद में ईमेल तथा टेलीफोन द्वारा बताई जाएंगी। उम्मीदवार इंटरव्यू की तिथि को 0845 बजे ईसीएचएस सेल स्टे. है. क्वा. पटियाला में अवश्य पहुंच जाएं जो 09.00 बजे से 15.00 के बीच आयोजित होगा। उम्मीदवार मैट्रिक/ग्रेजुएशन/पोस्ट ग्रेजुएशन/डिप्लोमा कोर्स/डिग्री, वैध त्यागपत्र प्रमाणपत्र, कार्य अनुभव, कम्प्यूटर कोर्स/डिप्लोमा तथा डिस्चार्ज बुक, पोपीओ, सर्विस विवरण, रिटायरमेंट के बाद सेवाएं देने संबंधी शपथ पत्र, आधार कार्ड, पैन कार्ड, वर्तमान निवास्ता से एनओसी यदि लागू हो, सिविल सरकारी अस्पताल के सीईएमओ/मिलिट्री अस्पताल के एसईएमओ से हस्ताक्षरित मैडीकल फिटनेस प्रमाणपत्र तथा 02 पासपोर्ट साइज की रंगीन फोटो इंटरव्यू के समय साथ लेकर आए। टीए/डीए स्वीकार्य नहीं होगा। केवल क्यूआर अपेक्षाएं पूरी करने वाले उम्मीदवार ही आवेदन करें।

ADVERTISEMENT FOR EMPLOYMENT OF CONTRACTUAL STAFF IN ECHS POLYCLINICS

GOVT OF INDIA, MINISTRY OF DEFENCE

EX-SERVICEMEN COTRIBUTORY HEALTH SCHEME

(ECHS CELL), STATION HEADQUARTERS, PATIALA-147001 Ph No : 0175-2970127

EMPLOYMENT NOTICE

1. ECHS Cell, Stn HQ Patiala invites applications to engage following Spl, Medical Ofrs, Para Medical & Non Medical staff on contractual basis in ECHS Polyclinics Patiala, Sangrur, Nabha and Samana for a period of one year/11 Months renewable for same additional period subject to performance of candidates/meeting other conditions according to the criteria as mentioned against each post-

S. No.	Post	Minimum Qualification	Minimum work experience	Name of Polyclinic	Nos of Vacancies		Fixed Renumeration
					Res for ESM only	Open Vacancies (Both ESM & Civil)	
(a)	Gynaecologist	MD/MS in concerned speciality / DNB	Minimum 05 years in subject concerned after Post-graduation.	Patiala Sangrur	Patiala-01	Sangrur-01	Rs. 1,00,000/-
(b)	Radiologist	(i) A recognized medical qualification included in the first or second sch of Part-II of the third sch of the Indian Medical Council Act 1956. Holder of education qualification included in Part-II of the third sch should also fulfill the conditions stipulated in sub section (3) of section 13 of the Indian Medical Council Act 1956. (ii) Post Graduate degree in the concerned specialty mentioned in section A or Section B of sch VI or the Central Health service Regulations 1996	At least 03 years in the concerned speciality after obtaining the post graduate degree or five years after obtaining post graduate diploma DMC Regn is a must.	Patiala Sangrur	-	Patiala-01 Sangrur-01	Rs. 1,00,000/-
(c)	Med Spl	MD/MS in speciality concerned/ DNB	Minimum 05 years in subject Concerned after Post-Graduation	Patiala Sangrur	-	Patiala-02 Sangrur-01	Rs. 1,00,000/-
(d)	Medical Officer	MBBS	Minimum 05 years after Internship. Preferred addl qlfn in medicine/surgery	Sangrur Nabha	-	Sangrur-02 Nabha-01	Rs. 75,000/-
(e)	Dental Tech	(i) Should have Passes 10+2 with Science or Equivalent from a recognized Bd or Institution and (ii) Should have Two years Diploma in Dental Mechanic Course Registered with Centre / State Govt. of Dental Council of India	Minimum Three years Experience in Dental Lab	Patiala	-	Patiala-01	Rs. 28,100/-
(f)	Radiographer	Diploma/ Class 1 Radiographer (Armed Forces)	Minimum 5 years	Patiala	Patiala-01		Rs. 28,100/-
(g)	Nur Asst	GNM Diploma/Class 1 Nursing Assts Course (Armed Forces)	Minimum 05 years	Patiala Sangrur Nabha	-	Patiala-01 Sangrur-01 Nabha-01	Rs. 28,100/-
(h)	Pharmacist	(i) B Pharmacy from recognized institute Or (ii) 10+2 with science stream from Recognised board and (iii) Approved Diploma in Pharmacy from Recognised by the Pharmacy Council of India and Registered as Pharmacist under the Pharmacy Act 1948	Minimum 03 year	Patiala Samana	-	Patiala-01 Samana-01	Rs. 28,100/-
(j)	Lab Tech	(i) B.SC (Medical Lab Tech) Or (ii) Matriculation /Higher Secondary/Senior Secondary (10+2) with Science from Recognised Institution/Bd. (ii) Diploma in Medical Lab Tech from a Recognised Institution.	Minimum 03 year experience as a Lab Asst in Medical Lab	Patiala	Patiala-01	-	Rs. 28,100/-
(k)	Physiotherapist	Diploma/Class 1 Physiotherapy Course(Armed Forces)	Minimum 5 years	Sangrur	Sangrur-01	-	Rs. 28,100/-
(l)	Driver	Education-Class 8 Class 1 MT driver for Armd Forces. Possess a civil driving license	Minimum 5 year	Patiala Sangrur	-	Patiala-01 Sangrur-01	Rs. 19,700/-
(m)	Chowkidar	Education-Class 8 or GD Trade for Armd Forces Personnel	Minimum 5 year	Sangrur Samana	-	Sangrur-01 Samana-01	Rs. 16,800/-

2. For Terms & Conditions, Application form and Remuneration. Kindly see our website www.echs.gov.in. For any query, please contact ECHS Cell Stn HQ Patiala at Tele No 0175-2970127 and Army No 2684, email ID echspatiala@gmail.com. Preference will be given to ESM for each cat/post.

3. Last date of receipt of application as per format given at our website. Application as per requisite format alongwith self-attested photocopies of testimonials in support of Educational Qualifications as mentioned documents below in Para 5 duly attested and Work Experience will be submitted in duplicate to OIC ECHS Cell, Stn HQ Patiala by 12 Jul 2025. Any application received after 12 Jul 2025 will not be accepted.

4. On Job Training: Candidates Selected for the post of Med Spl, Radiologist, Gynaecologist and MO will carry out 10 days on the job Training without remuneration as a mandatory requirement before assuming charge as a contractual Employee.

5. Interview Date, Time & Venue Tentative date of interview is 23 Jul 2025, however firm date will be intimated later by e-mail and telephonically. Candidate must reach ECHS Cell Stn HQ Patiala at 0845 hrs on the date of interview which will be held between 0900h to 1500h. Candidate must bring all the original certificates/mark sheets/ degree of Matric/Graduation/Post Graduation/Diploma/Degree, Valid Regn Cert. Work experience. Computer Course/Diploma and Discharge book, PPO, Service Particulars, Aadhar Card, PAN Card, NOC from the Present employer if applicable, Medical fitness certificate duly signed by CMO of Civil Govt Hospital/SEMO of Military Hospital and 02 PP size colour photographs at the time of interview. No TA/DA is admissible. Candidates meeting the QR may ONLY apply.